
2020 年 3 月 30 日 

消費税廃止京都各界連絡会加盟団体 御中 

消費税廃止地域各界連絡会 御中 

消費税廃止京都各界連絡会 

代表 久保田 憲一 

 

4月 5日「消費税学習講演会」中止のお知らせ 

 

拝啓、貴団体におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、消費税廃止京都各界連絡会は、藤井聡京都大学大学院教授を講師にお招きして「消

費税 5%で経済再生を 消費税学習講演会」を 4 月 5 日に京都教育文化センターで開催すべ

く準備をすすめてきました。3 月 23 日の事務局会議では、「奇数席のみの使用で参加者の間

隔を空け参加人数を制限し、換気対策、アルコールでの手指消毒の徹底」などコロナウイル

ス感染症対策を行いながら開催することを確認してきました。 

 しかし、東京、大阪などの感染拡大が加速していること、そして 3 月 29 日に報道された

ように京都産業大学で集団感染が発生したことを受けて、連絡を取り合った結果、「感染防

止のために不特定多数が集合する屋内集会の開催は自粛する」観点から消費税学習講演会

を中止することといたしました。 

 ご協力いただいた方には誠に申し訳ないことですが、諸事情をご考慮いただきご理解賜りま

すようお願い申し上げます。なお、藤井聡先生の「10％消費税が日本経済を破壊する」という

著書を京都各界連で買い上げて販売いたします。ご希望の方はぜひご連絡下さい。 

 京都各界連、京都総評、京都社保協で継続している「消費税増税反対！社会保障改悪反対

府民運動実行委員会」の四条烏丸での隔週の屋外宣伝は継続します。中央各界連呼びかけの

「4月 1日怒りの宣伝」は地域各界連で具体化をよろしくお願いいたします。 

京都各界連はコロナウイルス感染症収束ののち、消費税学習講演会を再度計画する予定

です。 

「消費税減税」は日本経済回復、地域経済再生の決め手となります。引き続き京都各界連

の運動にご協力を賜りますよう心よりお願い申し上げ、学習講演会中止のお知らせといた

します。 

 

敬具 


